
diário oficial Nº 35.024   87Terça-feira, 28 DE JUNHO DE 2022

Vigência: 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 03.06.2022.
Data de Assinatura: 24.06.2022.
Cedente: Município de Alenquer. CNPJ: 04.838.793/0001-73.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 819838
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20/2021.
Objeto: Reajustamento de preços do Contrato em epígrafe, no valor de 
R$30.644,83 (trinta mil e seiscentos e quarenta e quatro reais e oitenta 
e três centavos), passando o valor mensal de R$261.233,00 (duzentos e 
sessenta e um mil e duzentos e trinta e três reais), para R$291.877,83 
(duzentos e noventa e um mil e oitocentos e setenta e sete reais e oitenta 
e três centavos), e acréscimo anual no valor de R$367.737,90 (trezentos e 
sessenta e sete mil e setecentos e trinta e sete reais e noventa centavos), 
passando o valor global de R$3.134.796,00 (três milhões e cento e trinta e 
quatro mil e setecentos e noventa e seis reais), para R$3.502.533,90 (três 
milhões e quinhentos e dois mil e quinhentos e trinta e três reais e noventa 
centavos), representando um aumento na ordem de 11,73% em relação ao 
valor inicial do Contrato, referente ao período de abril/2021 a março/2022.
Data de Assinatura: 24.06.2022.
Contratada: LOC MINAS LOCADORA DE VEICULOS 
LTDA. CNPJ: 18.778.140/0001-50.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 819839
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 25/2020.
Objeto: Reajustamento de preços do Contrato em epígrafe, no valor de 
R$4.826,79 (quatro mil e oitocentos e vinte e seis reais e setenta e nove 
centavos), passando o valor mensal de R$41.149,11 (quarenta e um mil e 
cento e quarenta e nove reais e onze centavos), para R$45.975,90 (qua-
renta e cinco mil e novecentos e setenta e cinco reais e noventa centavos), 
e acréscimo anual no valor de R$57.921,48 (cinquenta e sete mil e nove-
centos e vinte e um reais e quarenta e oito centavos), passando o valor 
global de R$493.789,32 (quatrocentos e noventa e três mil e setecentos 
e oitenta e nove reais e trinta e dois centavos), para R$551.710,80 (qui-
nhentos e cinquenta e um mil e setecentos e dez reais e oitenta centavos), 
representando um aumento na ordem de 11,73% em relação ao valor 
inicial do Contrato.
Data de Assinatura: 24.06.2022.
Contratada: JET LOCADORA E SERVIÇOS EIRELI. CNPJ: 16.685.710/0001-32.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 819840

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 086/2022 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2022/788443, que 
trata do afastamento da titular da Gerência Estratégica de Regularização 
- GEREG, a Sra. THAYS MILLENA HENRIQUES MANESCHY matrícula nº 
55590036/2, no período de 04.07.2022 a 07.08.2022, por motivo de gozo 
de férias e prêmio assiduidade.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Sr. EDERSON LUIZ PEREIRA DOS SANTOS, Matrícula nº 
80845425/2, para substituir a referida empregada no período acima citado.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 04.07.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de junho de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 820159
PORTARIA N.º 087/2022 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 100/2022- GS/SEPLAD, de 15 de 
junho de 2022, encaminhado através do Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2022/721780, o qual faz retornar a esta COHAB-PA o empregado 
EDVALDO DA SILVA JAIME JÚNIOR, matrícula nº 57216362, ora cedido a 
Secretaria de Planejamento e Administração - SEPLAD;
R E S O L V E:
1. REVOGAR a PORTARIA Nº 049/2021 – PRESI, que concedeu a cessão do 
aludido empregado a SEPLAD.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a contar de 01.07.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de junho de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 820164
PORTARIA N.º 089/2022 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO o afastamento do titular da Gerência Estratégica de Ges-
tão de Pessoas - GEGEP, MANOEL JOSÉ ROCHA NASCIMENTO, matrícula 
nº 57196441/1, no período de 29.06.2022 a 15.07.2022, por motivo de 
Férias.

R E S O L V E:
1. DESIGNAR a titular da Célula Executiva de Relações Trabalhistas - CERET, 
JULIANA CEZARIO DE ALMEIDA RODRIGUES, matrícula nº 57197056/1, 
para substituir o Gerente da GEGEP, no período acima referido.
2. DESIGNAR o Auxiliar Administrativo, ROSINALDO ALVES CORREA, ma-
trícula nº 57220807/1, para substituir a Gerente da CERET, no aludido 
período.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, a contar de 29.06.2022, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de junho de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 820171
PORTARIA N.º 084/2022 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2022/710741, re-
ferente à substituição da Assistente de Diretoria LUCIANA SANTA ROSA 
GOMES, matrícula nº 57202903/1 no período de 04.07.2022 a 21.07.2022 
e de 22.07.2022 a 26.07.2022, devido ao gozo de suas férias e prêmio 
assiduidade.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Sra. ADRIANA AZEVEDO PIMENTA, Matrícula nº 57176058/ 
1, para substituir a referida empregada no período acima citado.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 04.07.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de junho de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 819560
PORTARIA N.º 085/2022 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO o Contrato nº 301.538-50/2009 celebrado entre a COHAB 
e a Caixa Econômica Federal, relacionado ao empreendimento denominado 
LIBERADE III;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Memorando nº 012/2021-PRESI/
COHAB, que deu origem ao Processo Eletrônico nº 2021/586257, referente 
à Criação de Comissão, para atuar na fiscalização e acompanhamento dos  
empreendimentos de obras da Companhia de Habitação do Estado do Pará 
– COHAB-PA;
RESOLVE:
1. DESIGNAR Comissão de Fiscalização e Acompanhamento do Contrato 
nº 10/2022-COHAB firmado com a empresa Laje Construções LTDA, ten-
do como objeto a execução dos Serviços de construção de 336 Unidades 
Habitacionais no Conjunto Residencial Liberdade III, localizado no Campus 
III da Universidade Federal do Pará -UFPA, entre a marginal do igarapé do 
Tucunduba e avenida perimetral, no Município de Belém, Estado do Pará, 
conforme segue:

Nome Matrícula Função
Ney Figueiredo Sabathe 5959178/1 Coordenador

Misael Henrique Herculano do Nascimento 57176126/1 Membro
Jose Ferreira Puty 3190897/1 Membro

Fernando Cesar Lima Monteiro Noronha 57176193/1 Membro

2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, a contar da data de sua 
publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de junho de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 819573

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

HOMOLOGAÇÃO
Processo Nº 323847/2022
MODALIDADE: CONVITE Nº 02/2022-NGTM
OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia Especializada para Ela-
boração de Laudo Técnico sobre a Estabilidade Estrutural da Obra de Arte 
Especial – Ponte 02, localizada sobre o Lago Água Preta, na Avenida João 
Paulo II, na Região Metropolitana de Belém.
EMPRESA VENCEDORA:
LSE – LABORATÓRIO DE SISTEMAS ESTRUTURAIS LTDA, foi a vencedora 
do CONVITE Nº 02/2022, pelo critério de menor preço, no total de R$ 
58.312,50 (Cinquenta e oito mil, trezentos e doze reais e cinquenta cen-
tavos).
Belém- PA, 27 de junho de 2022.
Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Diretor Geral - NGTM

Protocolo: 820004


